
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO  N. 581 Del 04/10/2021

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE PER L’ASSEGNAZIONE DI POSTI ALLOGGIO PER L’A.A. 
2021/22. 

Il Direttore del Servizio Amministrativo

VISTA la legge regionale 14 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del diritto 
allo studio nelle Università della Sardegna ";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2001, recante “Disposizioni 
per l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari”;

VISTO il D. Lgs. n.68 del 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio, in attuazione della delega prevista dall’art.5 della legge 30/12/2010 
n.240”, che ha abrogato la legge n.390/1991 ed ha previsto che continui ad applicarsi il 
D.P.C.M. 09.04.2001;

VISTO Il D. Lgs. 7 marzo 2005, n.82 “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in particolare gli 
articoli 64 e 65, che disciplinano le modalità di identificazione dell’interessato ai fini della 
presentazione delle istanze alle pubbliche amministrazioni;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 5 del 15 dicembre 
2020, con la quale sono state conferite alla Dott.ssa Angela Maria Porcu le funzioni di 
Direttore del Servizio Amministrativo;

VISTA la deliberazione n. 13 del 5 maggio 2021 avente ad oggetto "Decreto Legislativo 
n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2021 e pluriennale 
2021-2023", resa esecutiva ai termini di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 23/11 adottata dalla Giunta della Regione 
Sardegna nella seduta del 22 giugno 2021, avente ad oggetto “PO FSE 2014/2020 – Borse 
di studio e azioni di sostegno a favore di studenti capaci meritevoli e privi di mezzi, inclusi 
gli studenti con disabilità. Criteri generali per i bandi relativi all’anno accademico 
2021/22”, che individua gli Enti per il Diritto allo Studio Universitario di Cagliari e Sassari 
come beneficiari dell’intervento “Borse di studio e azioni di sostegno a favore di studenti 
capaci e meritevoli privi di mezzi, inclusi gli studenti con disabilità”, conferisce mandato 
all’E.R.S.U. di Cagliari di pubblicare i bandi di concorso nel rispetto di quanto previsto dai 
Regolamenti inerenti la programmazione comunitaria 2014-2020, ed in particolare dal 
Regolamento 1304/2013 relativo al FSE, e stabilisce di poter rendicontare le borse di 
studio erogate con i fondi regionali, sui fondi della programmazione PO FSE 2014-2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 30 giugno 2021 avente ad 
oggetto “Approvazione linee di indirizzo per la predisposizione del programma degli 
interventi per il diritto allo studio A.A.2021/22”;

VISTA la nota dell’Assessore della Pubblica Istruzione acquisita al protocollo dell’Ente in data 
15/07/2021 con n. 6613, nella quale si comunica il nulla osta alla immediata esecutività 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

della succitata deliberazione n. 23/2021;

PRESO ATTO che il numero dei posti alloggio a concorso è pari a 324 (di cui n.16 riservati a studenti con 
disabilità), stante la situazione di emergenza sanitaria da rischio COVID-19, che ha 
comportato la necessità di adottare misure di distanziamento interpersonale presso le 
strutture dell’Ente, quali l’assegnazione delle “camere doppie” come “doppie uso 
singole”, e la destinazione di alcune camere presso le Case dello studente per la gestione 
di eventuali casi di quarantena, con la conseguente indisponibilità del secondo posto letto 
nelle suddette camere, dei posti letto destinati alla gestione di eventuali casi di studenti 
sottoposti a quarantena, e per il totale dei posti letto presso la struttura di via Sassari;

PRESO ATTO altresì che nella succitata deliberazione commissariale n. 23/2021 è stata prevista 
l’assegnazione di un contributo alloggio, alternativo al posto alloggio, ad un numero di 
studenti corrispondente al numero complessivo dei posti letto indisponibili ubicati nelle 
suddette strutture abitative, per un totale di 280 contributi in denaro (di cui n.9 per gli 
studenti con disabilità) nella misura di euro 1.853,50 ciascuno, pari al valore del servizio 
alloggio detratto ai beneficiari di borsa di studio per la fruizione del servizio per 11 mesi;

VISTA la deliberazione n. 25 adottata dal Commissario straordinario dell’Ente in data 30 giugno 
2021 avente ad oggetto “Approvazione del Rendiconto generale dell’esercizio 2020”, resa 
esecutiva a seguito di concessione del nulla osta da parte della Giunta regionale;

VISTA la deliberazione n.38/28 adottata dalla Giunta della Regione Sardegna in data 21 
settembre 2021 avente ad oggetto “Deliberazione del Commissario straordinario 
dell’ERSU di Cagliari n.25 del 30 giugno 2021. Approvazione del Rendiconto generale 
dell’esercizio 2020. Nulla osta ai sensi della L.R. 15 maggio 1995, n. 14 e smi”, che 
approva che la quota libera del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 pari a 
euro 1.678.780,00, in deroga a quanto previsto dall’art. 4, comma 3, della L.R. n. 12/2013, 
sia lasciata nella disponibilità dell’Ente e sia utilizzata per l’erogazione di misure a 
sostegno del diritto allo studio e di servizi a favore degli studenti, di cui, in particolare, 
euro 518.980,00 per contributi alloggio per l’A.A. 2021/22;

VISTO il bando unico di concorso per l’attribuzione di Borse di Studio e Posti alloggio per l’A.A. 
2021/22, approvato con propria determinazione n. 410 del 9 luglio 2021;

VISTA la delibera n.468 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 16 giugno 2021, 
pubblicata in data 24/06/2021, avente ad oggetto “Obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 
persone fisiche ed entri pubblici e privati (artt. 26 e 27 d. Lgs. n. 33/2013)”, che al punto 
2.1 pone in capo alle amministrazioni che pubblicano i provvedimenti di concessione di 
aiuti per la formazione universitaria, il compito di tutelare i beneficiari anonimizzandone i 
nominativi, in quanto, dai dati pubblicati, si possono facilmente ricavare informazioni 
sullo stato di disagio economico degli interessati;

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dal Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) designato 
dall’Ente sulle modalità da osservare nella pubblicazione delle graduatorie, in 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

ottemperanza alle disposizioni normative in materia di tutela alla riservatezza;

VISTE le graduatorie definitive per l’assegnazione di posti alloggio e di contributi alloggio per 
l’A.A.2021/22 e l’ordine di assegnazione delle camere e dei contributi alloggio sostitutivi, 
predisposti dall’Ufficio Diritto allo Studio in attuazione del suddetto bando di concorso;

D E T E R M I N A
per la motivazione espressa in premessa, 

1) di approvare le graduatorie definitive per l’assegnazione di posti alloggio e di contributi alloggio 
per l’A.A.2021/22, e l’ordine di assegnazione delle camere e dei contributi alloggio sostitutivi, 
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2) di disporre che la pubblicazione delle suddette graduatorie sul sito internet dell’Ente 
www.ersucagliari.it avvenga nel rispetto delle delibera n.468 adottata dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 16 giugno 2021, pubblicata in data 24/06/2021, avente ad oggetto 
“Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed entri pubblici e privati (artt. 26 e 27 d. 
Lgs. n. 33/2013)”, e del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR), e pertanto nelle suddette 
graduatorie non saranno indicati i nominativi degli interessati, che saranno individuati con 
riferimento al “Codice Studente” indicato nell’area riservata del Portale dello studente, e le 
stesse non recheranno l’indicazione dell’ISEE e del merito degli studenti, nonché del motivo 
dell’eventuale esclusione;

3) di dare atto che le graduatorie degli studenti con disabilità non saranno rese pubbliche;

4) di disporre che gli interessati possano prendere visione della loro posizione risultante in 
graduatoria, con i propri dati di merito e di reddito e, se beneficiari, della camera assegnata o 
del contributo alloggio sostitutivo assegnato, e del motivo dell’eventuale esclusione, accedendo 
alla sezione “ESITO DELLE GRADUATORIE” nella propria area riservata sul Portale dello 
Studente;

5) di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni normative in materia di tutela alla 
riservatezza, le graduatorie complete, con i dati di merito e gli indicatori reddituali saranno rese 
disponibili solo a seguito di presentazione di formale e motivata richiesta di accesso agli atti, ai 
sensi dell’art.22 della Legge n.241/1990, previa comunicazione ai contro interessati;

6) di trasmettere copia della presente determinazione, per gli adempimenti di competenza, 
all’Ufficio Diritto allo Studio e, per conoscenza, al Direttore Generale ed al Commissario 
Straordinario dell’Ente;

7) di dare atto che gli interessati potranno presentare ricorso gerarchico al Direttore Generale 
entro il termine perentorio del 5 novembre 2021.

http://www.ersucagliari.it


ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

 

Il Dirigente
PORCU ANGELA MARIA / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)




